41. For biographical details, see the front matter of Cary J. Nederman's *"Policraticus": Of the Frivolities of Courtiers and the Footprints of Philosophers* (Cambridge: Cambridge University Press, 1990), which is a translation of chapters 1–3 of book 1 and most of books 3–8. On John's political thought, see Richard H. Rouse and Mary H. Rouse, "John of Salisbury and the Doctrine of Tyrannicide," *Speculum* 42 (1967): 693–709; Hans Leibeschtz, *Medieval Humanism in the Life and Writings of John of Salisbury* (Nendeln: Kraus, 1968); Cary J. Nederman and J. Brückmann, "Aristotelianism in John of Salisbury's *Policraticus*," *Journal of the History of Philosophy* 21 (1983): 203–29; and two articles by Nederman, "The Aristotelian Doctrine of the Mean and John of Salisbury's Concept of Liberty," *Vivarium* 24 (1986): 128–42, and "A Duty to Kill: John of Salisbury's Theory of Tyrannicide," *Review of Politics* 50 (1988): 365–89. Also relevant is R. W. Southern's discussion of English twelfth-century philosophical and political theorists in *Medieval Humanism and Other Studies* (Oxford: Blackwell, 1970), 151–80.

42. "Postquam autem sederit in solio regni sui describet sibi Deuteronomium legis hujus in volumine, accipiens exemplar a sacerdotibus Leviticae tribus, et habebit secum legetque illud omnibus diebus vitae suae, ut discat timere Dominum Deum suum et custodire verba et caeremonias ejus, quae in lege praecepta sunt." John is here quoting Deuteronomy 17.

43. "Ex quibus liquido constat quam necessaria sit principibus peritia litterarum qui legem Domini quotidie revolvere lectione jumentur. . . . Hoc utique sine difficultate illitteratus non faciet. Unde et in litteris, quas regem Romanorum ad Francorum regem transmisisse recolo, quibus hortabatur ut liberos suos liberalibus disciplinis institui procuraret, hoc inter caetera eleganter adjecit, quia rex illitteratus est quasi asinus coronatus."

44. "Si tamen, ex dispensatione ob egregiae virtutis meritum, principem contingat esse illitteratum [an extraordinarily generous excuse], eundem agi litteratorum consiliis, ut ei res recte procedat, necesse est. Assistant ergo ei Nathan propheta et Sadoc sacerdos et fideles filii prophetarum qui cum a lege Domini divertere non patiantur, et, quam ipsa oculis et animo non ostendit linguis suis introducant quasi quodam aurium ostio litterati."

45. I shall return to these points (and nuance them) in chapters 3 and 5.

46. "Nunc vero nobilium in eo sapientia declaratur si venaticam noverint, si in alea damnabilius fuerint instituti, si naturae robor effeminatae vocis articulis fregerint, et modis et musicis instrumentis, virtutis immemores obliviscantur quod nati sunt. Verum a pa-

rentibus haec perniciēs manat ad liberos. Quid enim faciet filius nisi quod patrem viderit facientem?"

47. John's misogyny is, of course, classic of the era, as indeed is his other favored topos of opprobrium, the homophobic charge of homoeroticism that for him, as for many other authors, follows on from his own perverse accusations of the feminine male. On medieval misogyny in general, see R. Howard Bloch, *Medieval Misogyny and the Invention of Western Romantic Love* (Chicago: University of Chicago Press, 1991); for a full discussion of John's use of effeminacy as a device of censure, see Cary J. Nederman and N. E. Lawson, "The Frivolities of Courtiers Follow the Footprints of Women: Historical Women and the Crisis of Virility in John of Salisbury," in *Ambiguous Realities: Medieval and Renaissance Women*, ed. J. Watson and C. Levin (Detroit: Wayne State University Press, 1987), 82–96.

48. "Philosophi gentium justitiam quae politica dicitur praeceptis et moribus informantes, cuius merito respublica hominum subsistit et viget, unumquemque suis rebus et studiis voluerunt esse contentum, urbanis et suburbanis, colonis quoque vel rusticis, sua singulis loca et studia praescribentes. Sollicitudo singulorum et omnium utilitati publicae serviebat" (1.3; 390).

49. "Quae vero naturae sunt peraeque sunt omnium; quae officii sua sunt singulorum. Aliud itaque ex officio, aliud ex natura, licet naturae vis ex officio debeatur" (1.2; 389).

50. "Parricidii siquidem species est impugnare iura naturae, et sacrilegii instar parentis leges evacuare et matri omnium honorem debitum non referre" (1.2; 389–90).

51. "Et primi quidem Thebani, si fidem sequamur historiae, eam communicandam omnibus statuerunt. Ex quo suspecta sit omnibus gens foeda parricidiis, incestibus detestanda, insignis fraude, nota perjuriis, hujus artificii, vel potius malificii, in primis praecepta conguessit" (1.4; 390).

52. "Quae postmodum ad gentem mollem imbellemque, levem et impudicam—Phrygios loquor—tansmitteret" (1.4; 390).

53. "In auras itaque raptum tradunt [Graeci] ab aquila Dardanium venatorem ad pocula, a quibus a[d] illicitos et innaturales transiret amplexus. Eleganter utique cum et levitas ferri possit ab alite et voluptas sobrietatis ignara cujuscunque libidine prostitui non erubescit." I have here emended the printed text, the second clause of which reads "a quibus ab illicitos et innaturales transiret amplexus," which makes no sense and seems to be a typesetting error.

54. "Non illam dico quam parit pax, patientia, benignitas, longanimitas, gaudium in Spiritu sancto, sed quae amica epulis, potationibus, convivis, modulationibus et ludis, cultibus operosius exquisitis, stupris et variis immunditiis, animos etiam graviores effeminat et quodam naturae ludibrio molliores et corruptiores facit esse viros quam feminas."

55. "Naturae robor effeminatae vocis articulis freg[unt]" (1.5; 400); "Nascuntur ergo majoribus haeredes quidem degeneres et qui virilem sexum muliebri mollitie dehonestant" (ibid.); "Ante conspectum Domini, in ipsis penetralibus sanctuarii, lascivientis vocis luxu quadam ostentatione sui muliebris modis notularum articularumque caesuris stupentes animulas emollire nituntur" (1.6; 402).

56. *Specularii*: "Specularios vocant qui in corporibus levigatis et tersis, ut sunt lucidi enses, pelves, cyathi, speculorumque diversa genera divinantes, curiosis consultationibus satisfaciunt" (1.12; 408); *mathematici*, *genethliaci*, and *horoscopi*: "Mathematici sunt, licet

appellatio generaliter omnia complectatur, qui a positione stellarum, situque firmamenti, et planetarum motu, quae sint ventura conjiciunt. . . . Quorum et genethliaci, qui geneses, id est natalitias horas attendunt, imitantur errorem. . . . Iidem vero horoscopi nominantur” (ibid.); *chiromantici*: “Chiromantici sunt qui a manuum inspectione rerum vaticinantur abscondita” (ibid.); *conectores*: “Conectores sunt qui artificio quodam sibi vindicant somniorum interpretationem” (ibid.); *augures*: “Augurium vero quod est in avium observatione” (1.12; 409); *aruspices*, who also make predictions based on the hours: “Aruspices sunt inspectores horarum, praescribentes quid qua hora fieri expediat. . . . Aruspici quoque in extorum inspectione viget” (1.12; 407); *salissatores*: “Salissatores qui ex saltu membrorum aut inopinato corporis motu prosperum aliquid futurum autumant, vel adversum” (1.12; 409).

57. “Vultivoli sunt qui ad affectus hominum immutandos in molliori materia — cera forte vel limo — eorum quos pervertere nituntur effigies exprimunt” (1.12; 408); “Imaginarii sunt qui imagines quas faciunt quasi in possessionem praesidentium spirituum mittunt ut ab eis de rebus dubiis doceantur” (ibid.); “Arioli [sunt] qui circa aras nefandas preces aut execrata sacrificia faciunt” (1.12; 407); “sortilegi sunt qui, sub nomine fictae religionis superstitiosa quadam observatione, rerum pollicentur eventus” (1.12; 409); “Pythii sunt quos spiritus Pythonicus replet, et frequentius in virginibus exercetur ut magis ludificet; ac, si immundissimo spiritui placeat, integritas mentis ac corporis” (1.12; 408); “necromanti[a] inde dicitur, quod tota in mortuorum inquisitione versatur. Cujusvis ea esse videatur, ut, ad interpretationem veri, mortuos valeat suscitare” (ibid.).

58. *Somnia*: “Somnium vero cujus appellatio communis est, licet in specie propria censeatur, per quaedam involucria rerum gerit imagines, in quibus conectorum praecipue disciplina versatur” (2.15; 429); *visiones*: “Porro visionum alia manifestior est ut quae clara rei occurrit imagine, alia profundior desiderat intellectum, ut cum rem admista species figurarum obnubilat” (2.15; 430); *oracula*: “Cum vero res per quietem alio nuntiante clarescit, si tamen enuntiantis honesta cuique persona sit et venerabilis, in oraculorum speciem cadit. Est enim oraculum, ut ait quidam, divina voluntas ore hominis enuntiata” (2.15; 431).

59. “Multifarie siquidem multisque modis suam Deus instruit creaturam, et nunc elementorum vocibus, nunc sensibilibus aut insensibilibus rerum indicibus, prout electis noverit expedire, quae ventura sunt manifestat” (2.2; 416–17).

60. “Utraque autem, modo ex elementis dispositione Creatoris, modo ex natura rerum, modo ex malitia daemonum homines Domino permittente ludificantium, provenire dicuntur. Sed quae, et quomodo, quae de causa, iudicium quidem difficile est, et frequenter incertum et saepe altius quam ut ab homine valeat expediri” (2.3; 418).

61. “Et licet quandoque, quae honesta vel recta sunt, ut se in loco mundo velle servari, vel solum Deum, quando aliquid quaeritur precibus et muneribus invocandum praecipiat, maligni tamen spiritus hanc esse fallaciam certissimum est, qui, ut minus caveatur, innocentiae vel iustitiae praecepta plerumque videtur afferre” (2.19; 442–43; here in the context of astrology).

62. “Caeterum quod simpliciorum animos movet, scilicet per huiusmodi consultationem abscondita futurorum manifestari, non posse nisi per manum ejus in cuius potestate sunt tempora et momenta, nodum non ingerit quaestionis. Licet enim futurorum sit unus arbiter, qui et Deus et Dominus omnium est, tamen ex signis interdum hominibus innotescunt” (2.28; 473).

63. "Manet itaque usquequaque immobilis integritas scientiae Dei, et si quid varietatis alicui inest, non tam scientis quam scitorum mutabilitas est. Licet enim quae scientia Dei complectitur mutabilitati subjaceant, ipsa tamen alterationis vices ignorat et, uno singulari aspectu et individuo, omnium quae dici aut quocunq[ue] sensu excogitari possunt universitatem claudit et continet" (2.21; 445).

64. "Multifarie siquidem multisq[ue] modis suam Deus instruit creaturam, et nunc elementorum vocibus, nunc sensibilib[us] aut insensibilium rerum indiciiis, prout electis noverit expedire, quae ventura sunt manifestat" (2.2; 416–17). John further elaborates at a later stage: "Hic vero intelliguntur signa quaecunq[ue] quovis indicio divinam homini innuunt voluntatem. Signum siquidem est quod se ipsum sensui et praeter se aliquid animo ostendit" (2.14; 428).

65. "Futuras itaque tempestates aut serenitates signa quaedam antecedentia praeoluntur, ut homo qui ad laborem natus est ex his possit sua exercitia temperare. Hinc agricolae, hinc nautae familiaribus quibusdam experimentis quid quo tempore geri oporteat colligunt, qualitatem temporis futuri ex eo quod praeterit medientes" (2.2; 417).

66. "Futuram etiam sanitatem, aut aegritudinem, aut statum quem dicunt neutralitatem, fatalitatem quoque ipsam, ex praecedentibus signis agnoscunt, et interdum, si causas noverint, efficacissime curant" (2.2; 417).

67. "Omnis etenim regula alicui generi rerum accommodata est. Si vero traducatur ad aliud, statim in veritatem impingit obnoxiam falsitati. Si ergo mathematici probabilis matheseos, id est doctrinalis essent fine contenti, et veram possent assequi positionem stellarum et ex signis suis sobria eruditione secundum quod naturaliter proveniunt qualitatem praescire temporum et speculationis suae jucundissimum carpere fructum. Cum vero dilatant phylacteria sua et magnificant fimbrias, dum constellationibus et planetis nimium virtutis ascribunt, eis nescio quam auctoritatem operum ascribentes, in Creatoris prorumpunt injuriam; et dum coelestia quae tractant ad sobrietatem non sapiunt, juxta Apostolum stulti sunt. Vide in quantum erroris abyssum, ab ipsis coelestibus cadant. Constellationibus suis ascribunt omnia. Tu videris an fiat ei injuria, qui fecit coelum et terram et omnia quae in eis sunt. Deinde eam constellatio rebus necessitatem indicit, ut arbitrii perimat libertatem" (2.19; 442). So also John's definition of *mathematici*: "Ac si stellarum choreas applicationesque unius ad alteram constet rebus quae ex arbitri libertate proveniunt quamdam necessitatis praestare originem, quorum et genethliaci, qui geneses, id est natalitias horas attendunt, imitantur errorem" (1.12; 408). For John's complex reconciliation of free will and Providence, see 2.21 (444), the preoccupations of which are summarized in its chapter heading, "An possint a Deo sciri quae non sciuntur; et quod rerum mutabilitas ei nequaquam est infligenda; et quod idem est scientia, praescientia, dispositio, providentia et praedestinatio; et quod vera infinita sunt, ut numerus eorum non queat augeri vel minui; et quod providentia nullam necessitatem rebus inducit."

68. "[M]endacii pater . . . cum his notis resperserit creaturam ipsum creaturae sic infam[at] auctorem. Postremo animulas miserorum fraude deceptas inevitabilium vaticiniorum futurorum in elationis tumorem suspendere, vel desperationis abyssum praecipitare dementia est."

69. "Quod vel ex eo patet quod mulierculis et viris simplicioribus et infirmioribus in fide ista proveniunt."

70. "Et nunc quidem res ut sunt, nunc aliter intuetur, nunc simpliciter, nunc compositae, nunc distincta conjungit, nunc conjuncta distrahit, et disjungit" (2.18; 437).

71. "Disjuncta conjungit ut si 'humano capiti cervicem jungat equinam . . . varias inducens undique plumas,' ut juxta poetam 'turpiter atrum desinat in piscem mulier formosa superne'" (2.18; 437).

72. Today's canonical reading somewhat differs from the version John reproduces. Compare lines 1-4 in the edition of H. Rushton Fairclough in *Horace: Satires, Epistles, and Ars Poetica* (Cambridge, Mass.: Harvard University Press; London, Heinemann, 1978).

73. "Hunc vero ad auditores suos verbo trajiciunt poetae, cum hircocervum, centaurum describunt, et chimaeram."

74. "Porro cum res aliter quam sint, componendo inspicit, eo quod cassus est, et a rerum veritate deficiens."

75. For the Latin, see the notes to chapter 1.

76. "Sed licit aliter quam sint, dum tamen simpliciter conjuncta disjungat, non inanis erit conceptio, quae totius investigationis sapientiae expeditissimam parit viam. Hic est enim totius philosophiae instrumentum, quod et mentem mira subtilitate exacuit, et res singulas a se invicem naturae suae proprietate distinguit. Si abstrahentem tuleris intellectum, liberalium artium officina peribit, cum citra ipsius operam nulla earum rite haberi valeat aut doceri. Hic itaque sicut formam sine materia, sic et materiam aggreditur sine forma; et quod propriae virtutis potentia tenere non sufficit, suo quodam defectu interdum comprehendit, ut si videantur tenebrae non videndo et non audiendo silentium audiatur."

77. "At nostra aetas prolapsa ad fabulas, et quaevis inania, non modo aures et cor prostituit vanitati, sed oculorum et aurium voluptate, suam mulcet desidiā, luxuriam ascendit, conquirens undique fomenta vitiorum. Nonne piger desidiā instruit, et somnos provocat instrumentorum suavitate, aut vocum modulis, hilaritate canentium, aut fabulantium gratia, sive quod turpius est ebrietate vel crapula?"

78. There is in fact some possibility that the *histriones* and *mimi* John lambastes include storytellers themselves in their number and that they are therefore the equivalent of the vernacular *jongleur*. As Duggan argues in "Performance and Transmission," 50, the art of the *jongleur* accommodated gestural mime and freedoms of bodily movement, and, I would add, these could certainly have scandalized morally conservative thinkers such as John. On the general opprobrium attached to such vocal/gestural performers in the period leading to the twelfth century, consult J. D. A. Ogilvy, "Mimi, Scurrae, Histriones: Entertainers of the Early Middle Ages," *Speculum* 38 (1963): 608-19.

3. BENOÎT DE SAINTE-MAURE

1. I shall consider the more hyperbolic of these accounts in chapter 5.

2. On such representatives of the nobility, including even minor knights, Clanchy remarks: "By 1200, and certainly by 1300, they had usually learned enough Latin to cope with the documents which came their way. But this restricted knowledge of literacy was a pragmatic, rather than a positive contribution to their intellectual education. A little Latin,